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一、 本集合计划基本情况

广发金管家弘利债券集合资产管理计划（以下简称“本集合计划”）经中国证券监

督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准广发证券股份有限公司设立

广发金管家弘利债券集合资产管理计划的批复》（证监许可[2012]368 号）的批

准，自 2012 年 7 月 9 日至 2012 年 8 月 3 日进行推广并于 2012 年 8 月 9 日正式成

立。集合计划类型为非限定性，不设固定存续期限。本集合计划原管理人为广发证

券股份有限公司，后变更为广发证券资产管理（广东）有限公司，本集合计划的托

管人为中国工商银行股份有限公司。

本集合计划在推广期间实收参与资金共计人民币 3,420,589,166.35 元（含利息转份

额），折合 3,420,589,166.35 份集合计划份额，上述资金经天健会计师事务所（特

殊普通合伙）审验。

本集合计划主要投资于国内依法发行的固定收益类金融工具、证券回购、货币市场

工具、权证、证券投资基金、资产支持证券（资产支持受益凭证）、权益收益互

换、国债期货以及经中国证监会允许计划投资的其他金融工具。固定收益类金融工

具包括国债、地方政府债、央行票据、金融债券、政策性金融债券、企业债券、公

司债券、境外机构在中国发行的以人民币计价的债券，分离交易可转债、可转换债

券（含可交换债券）、公开及定向债务融资工具（含短期融资券、超短期融资券、

中期票据、PPN、ABN 等在银行间交易市场交易商协会注册发行的各类债务融资工

具）、保证收益及保本浮动收益商业银行理财计划、银行存款、同业存单、现金等

以及法律法规或中国证监会允许集合计划投资的其他品种。委托人同意并授权管理

人可以投资于权益收益互换产品，同意并授权管理人代表集合资产管理计划签署

《中国证券市场金融衍生品交易主协议》及其《补充协议》。本集合计划不直接从

二级市场买入股票、权证等权益类资产，但可以参与一级市场新股申购或增发新

股，并可以持有因可转债转股所形成的股票、因投资可分离债券而产生的权证及其

行权产生的股票等。因上述原因持有的股票和权证等资产，本集合计划应在其可交

易之日起的 30 个交易日内卖出。

委托人同意并授权管理人可以将集合计划的资产投资于管理人及与管理人有关联方

关系的公司发行的证券或承销期内承销的证券，或者从事其他重大关联交易，但其

投资比例不得超过集合计划净值的 7%。如果本集合计划成立后出现新的投资品

种，或者管理人根据市场情况认为需要变更集合计划范围或投资比例的，管理人可

与托管人协商同意后报备中国证券投资基金业协会及管理人所在地中国证监会派出

机构，变更本集合计划的投资范围或投资比例。

二、 财务报表的编制基础

本财务报表系为了满足中国证监会及其派出机构和《广发金管家弘利债券集合资产

管理计划资产管理合同》等相关规定的要求，按照中国财政部颁布的《企业会计准

则—基本准则》以及其后颁布及修订的具体会计准则、应用指南、解释以及其他相

关规定（统称“企业会计准则”）并参照《证券投资基金会计核算业务指引》及

《广发金管家弘利债券集合资产管理计划资产管理合同》的规定而编制的。

本财务报表以持续经营为基础列报。
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二、 财务报表的编制基础（续）

遵循特殊目的编制基础的声明

本财务报表符合上述特殊目的编制基础的要求，真实、完整地反映了本集合计划于

2018 年 12 月 31 日的财务状况以及 2018 年度的经营成果和净值变动情况。

三、 重要会计政策和会计估计

1. 会计年度

本集合计划采用公历年制，即自每年 1 月 1 日至 12 月 31 日为一个会计年度。

2. 记帐本位币

本集合计划以人民币为记账本位币。

3. 金融工具

金融工具，是指形成一个单位的金融资产（负债），并形成其他单位的金融负债

（资产）或权益工具的合同。

金融工具的确认和终止确认

本集合计划于成为金融工具合同的一方时确认一项金融资产或金融负债。

满足下列条件的，终止确认金融资产（或金融资产的一部分，或一组类似金融资产

的一部分），即从其账户和资产负债表内予以转销：

（1） 收取金融资产现金流量的权利届满；

（2） 转移了收取金融资产现金流量的权利，或在“过手”协议下承担了及时将收取的现

金流量全额支付给第三方的义务；并且（a）实质上转让了金融资产所有权上几乎所

有的风险和报酬，或（b）虽然实质上既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎

所有的风险和报酬，但放弃了对该金融资产的控制。

如果金融负债的责任已履行、撤销或届满，则对金融负债进行终止确认。如果现有

金融负债被同一债权人以实质上几乎完全不同条款的另一金融负债所取代，或现有

负债的条款几乎全部被实质性修改，则此类替换或修改作为终止确认原负债和确认

新负债处理，差额计入当期损益。

以常规方式买卖金融资产，按交易日会计进行确认和终止确认。常规方式买卖金融

资产，是指按照合同条款的约定，在法规或通行惯例规定的期限内收取或交付金融

资产。交易日，是指集合计划承诺买入或卖出金融资产的日期。
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三、 重要会计政策和会计估计（续）

3. 金融工具（续）

金融资产分类和计量

本集合计划的金融资产于初始确认时分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产及应收款项。金融资产在初始确认时以公允价值计量。对于以公允价值

计量且其变动计入当期损益的金融资产，相关交易费用直接计入当期损益，其他类

别的金融资产相关交易费用计入其初始确认金额。

金融资产的后续计量取决于其分类：

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，包括交易性金融资产和初始确

认时指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。对于此类金融资

产，采用公允价值进行后续计量，所有已实现和未实现的损益均计入当期损益。与

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产相关的股利或利息收入，计入当

期损益。

本集合计划在初始确认时将某金融资产划分为以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产后，不能重分类为其他类金融资产；其他类金融资产也不能重分类为

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

应收款项
应收款项，是指在活跃市场中没有报价、回收金额固定或可确定的非衍生金融资

产。对于此类金融资产，采用实际利率法，按照摊余成本进行后续计量，其摊销或

减值产生的利得或损失，均计入当期损益。若合同利率与实际利率差异较小，则采

用合同利率计算确定利息收入。

金融负债分类和计量

本集合计划的金融负债于初始确认时分类为其他金融负债，相关交易费用计入其初

始确认金额。

对于此类金融负债，采用实际利率法，按照摊余成本进行后续计量。

金融工具估值原则

（1） 债券投资/资产支持证券投资

对于交易所市场和银行间市场交易的固定收益品种（可转换债券除外），采用第三

方估值机构提供的估值净价确定公允价值。交易所市场上市交易的可转换债券按估

值日收盘价减去收盘价中所含债券应收利息后的净价作为公允价值。

如有确凿证据表明按上述方法不能客观反映交易性金融工具的公允价值，集合计划

管理人将根据具体情况与托管人商定后确定最能反映公允价值的价格。
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三、 重要会计政策和会计估计（续）

3. 金融工具（续）

金融工具估值原则（续）

（2） 基金投资

a. 本集合计划持有的交易所基金按估值日其所在证券交易所的收盘价估值；估值日无

交易的，以最近交易日的收盘价估值；如果估值日无交易，且最近交易日后经济环

境发生了重大变化的，将参考监管机构或行业协会有关规定，调整最近交易日收盘

价，确定公允价值进行估值；

b. 持有的场外基金（包括上市开放式基金（LOF）），按估值日前一交易日的基金份

额净值估值；估值日前一交易日基金份额净值无公布的，按此前最近交易日的基金

份额净值估值；

c. 认购的新发行的未上市交易的交易所基金按成本估值，基金公司有公布净值的按照

净值估值；

（3） 未尽事项参照相关规定或者行业惯例进行。

（4） 如有新增事项或变更事项，按国家最新规定估值。

4. 买入返售金融资产/卖出回购金融资产款

买入返售金融资产为本集合计划按照返售协议约定先买入再按固定价格返售证券等

金融资产所融出的资金。买入返售金融资产按交易日应支付或实际支付的全部价款

入账，相关交易费用计入初始确认金额。买入返售金融资产于返售日按账面余额结

转。

卖出回购金融资产款为本集合计划按照回购协议先卖出再按固定价格买入票据、证

券等金融资产所融入的资金。

卖出回购金融资产款于交易日按照应收或实际收到的金额入账，相关交易费用计入

初始确认金额。卖出回购金融资产款于回购日按账面余额结转。

5. 金融资产和金融负债的抵销

当本集合计划同时满足下列条件时，金融资产和金融负债以相互抵销后的净额在资

产负债表内列示：具有抵销已确认金额的法定权利，且该种法定权利是当前可执行

的；计划以净额结算，或同时变现该金融资产和清偿该金融负债。

6. 实收基金

实收基金为对外发行集合计划份额所对应的金额。申购、赎回及红利再投资等引起

的实收基金的变动分别于上述各交易确认日认列。
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三、 重要会计政策和会计估计（续）

7. 损益平准金

损益平准金指申购、赎回及红利再投资等事项导致集合计划份额变动时，相关款项

中包含的未分配利润。根据交易申请日利润分配（未分配利润）已实现与未实现部

分各自占集合计划净值的比例，损益平准金分为已实现损益平准金和未实现的损益

平准金。损益平准金于集合计划申购确认日或赎回确认日认列，并于年末全额转入

利润分配（未分配利润）。

8. 集合计划的申购和赎回

在收到集合计划委托人申购或赎回申请之日后，于下一个工作日内对该交易的有效

性进行确认。

9. 收入的确认和计量

（1） 存款利息收入按存款本金与适用利率逐日计提的金额入账。

（2） 债券及资产支持证券的利息收入按票面价值与票面利率或内含票面利率计算的金额

确认，在债券实际持有期内逐日计提。

（3） 买入返售金融资产收入，按买入返售金融资产的摊余成本及实际利率（当实际利率

与合同利率差异较小时，也可以用合同利率），在证券回购期内逐日计提。

（4） 债券及资产支持证券的投资收益于卖出债券交易日确认，并按卖出债券及资产支持

证券的成交金额与其成本和应收利息的差额入账。

（5） 基金投资收益于交易日按卖出或赎回基金的成交总额扣除应结转的基金投资成本的

差额确认。

（6） 基金红利于除息日按照基金管理人宣告的分红派息比例或每万分收益确认红利收

益。

（7） 股利收益于除息日确认，并按上市公司宣告的分红派息比例计算的金额入账。

（8） 公允价值变动收益系本集合份额持有的采用公允价值模式计量的交易性金融资产、

交易性金融负债等公允价值变动形成的应计入当期损益的利得或损失。

10. 费用的确认和计量

本集合计划的管理费和托管费按集合计划合同规定的计提方法和标准逐日计提，并

作为集合计划费用计入当期损益。



广发金管家弘利债券集合资产管理计划

财务报表附注（续）

2018年度

人民币元

12

三、 重要会计政策和会计估计（续）

10. 费用的确认和计量（续）

本集合计划的管理人业绩报酬按《广发金管家弘利债券集合资产管理计划资产管理

合同》规定的计提方法和标准进行计提与支付。

卖出回购金融资产支出按卖出回购金融资产款的摊余成本在回购期内以实际利率法

逐日计提，若合同利率与实际利率差异较小，则采用合同利率计算确定利息支出。

11. 集合计划的收益分配政策

（1） 每份集合计划单位享有同等分配权；

（2） 当单位资产净值超过面值（1.00元/份）时，方可进行收益分配；

（3） 收益分配以现金形式进行；

（4） 集合计划资产收益分配基准日的单位资产净值减去单位份额分红金额后不得低于份

额面值（1.00元/份）；

（5） 收益分配基准日到红利发放日的时间不超过15个工作日；

（6） 法律法规或监管机关另有规定的，从其规定。

12. 分部报告

根据本集合计划的内部组织机构、管理要求及内部报告制度，本集合计划整体为一

个报告分部，且向管理层报告时采用的会计政策及计量基础与编制财务报表时的会

计政策及计量基础一致。

四、 税项

本集合计划目前比照证券投资基金的相关税务法规及其他相关国内税务法规计提和

缴纳税款，主要税项列示如下：

1. 增值税

根据财政部和国家税务总局 2017 年 6 月 30 日发布的《关于资管产品增值税有关问

题的通知》，资管产品管理人运营资管产品过程中发生的增值税应税行为，暂适用

简易计税方法，按照 3%的征收率缴纳增值税，自 2018 年 1 月 1 日起施行。管理人

应分别核算资管产品运营业务和其他业务的销售额和增值税应纳税额。未分别核算

的，资管产品运营业务不得适用简易征收的 3%税率。对资管产品在 2018 年 1 月 1
日前运营过程中发生的增值税应税行为，未缴纳增值税的，不再缴纳；已缴纳增值

税的，已纳税额从资管产品管理人以后月份的增值税应纳税额中抵减。
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四、 税项（续）

2. 印花税

经国务院批准，财政部、国家税务总局研究决定，自 2008 年 4 月 24 日起，调整证

券（股票）交易印花税税率，由原先的 3‰调整为 1‰；

经国务院批准，财政部、国家税务总局研究决定，自 2008 年 9 月 19 日起，调整由

出让方按证券（股票）交易印花税税率缴纳印花税，受让方不再征收，税率不变；

根据财政部、国家税务总局财税[2005]103 号文《关于股权分置试点改革有关税收

政策问题的通知》的规定，股权分置改革过程中因非流通股股东向流通股股东支付

对价而发生的股权转让，暂免征收印花税。

五、 财务报表主要项目附注

1. 银行存款

2018年12月31日 2017年12月31日

活期存款  2,959,069.08  6,051,571.04
定期存款  -  160,000,000.00

合计  2,959,069.08  166,051,571.04

2. 交易性金融资产

2018年12月31日
成本 公允价值 估值变动

债券  10,643,524,088.89  10,750,974,471.00  107,450,382.11
基金  1,215,770,360.12  1,216,885,708.53  1,115,348.41
资产支持证券  1,148,884,868.27  1,161,410,100.00  12,525,231.73

合计  13,008,179,317.28 13,129,270,279.53  121,090,962.25

2017年12月31日
成本 公允价值 估值变动

债券  4,431,564,900.81  4,418,075,600.00  (13,489,300.81)
基金  6,399.87  6,400.38  0.51
资产支持证券  164,175,500.00  164,294,000.00  118,500.00

合计  4,595,746,800.68  4,582,376,000.38  (13,370,800.30)
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五、 财务报表主要项目附注（续）

3. 买入返售金融资产

2018年12月31日 2017年12月31日

质押式逆回购  1,385,779,297.98  10,670,000.00

4. 应收利息

2018年12月31日 2017年12月31日

应收债券利息  298,236,735.64  119,145,943.19
应收资产支持证券利息  14,099,325.75  2,173,946.85
应收买入返售金融资产利息  2,713,480.09  5,261.91
应收结算备付金及存出保证

金利息  11,316.30  3,243.30
应收活期存款利息  9,438.37  4,051.17
应收定期存款利息  -  681,444.62

合计  315,070,296.15  122,013,891.04

5. 应收股利

2018年12月31日 2017年12月31日

应收基金红利  579,916.68  -

6. 应交税费

2018年12月31日 2017年12月31日

增值税  4,978,715.68  -
其他  184,367.44  -

合计  5,163,083.12  -

7. 实收基金

2018年度

集合计划份额 账面金额

年初余额  3,595,584,381.90  3,595,584,381.90
本年申购  11,778,375,249.69  11,778,375,249.69
本年赎回  (4,184,450,556.53)  (4,184,450,556.53)

年末余额 11,189,509,075.06 11,189,509,075.06
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五、 财务报表主要项目附注（续）

7. 实收基金（续）

2017年度

集合计划份额 账面金额

年初余额  191,331,147.00  191,331,147.00
本年申购  3,535,657,828.37  3,535,657,828.37
本年赎回  (131,404,593.47)  (131,404,593.47)

年末余额  3,595,584,381.90  3,595,584,381.90

8. 未分配利润

2018年度

已实现部分 未实现部分 未分配利润合计

年初余额  290,968,155.78 (210,313,787.46)  80,654,368.32
本年净利润  397,460,826.52 131,019,442.21 528,480,268.73
本年集合计划份额

交易产生的变动数  814,355,910.36 (370,444,612.85)  443,911,297.51
其中：集合计划申购款  1,308,424,698.74 (560,768,995.28)  747,655,703.46

集合计划赎回款  (494,068,788.38)  190,324,382.43  (303,744,405.95)

年末余额 1,502,784,892.66 (449,738,958.10) 1,053,045,934.56

2017年度

已实现部分 未实现部分 未分配利润合计

年初余额  5,392,450.21  (3,796,990.18)  1,595,460.03
本年净利润  27,491,728.60  (19,372,189.76)  8,119,538.84
本年集合计划份额

交易产生的变动数 258,083,976.97 (187,144,607.52)  70,939,369.45
其中：集合计划申购款  265,832,953.61 (193,854,660.55)  71,978,293.06

集合计划赎回款  (7,748,976.64)  6,710,053.03  (1,038,923.61)

年末余额  290,968,155.78 (210,313,787.46)  80,654,368.32
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五、 财务报表主要项目附注（续）

9. 利息收入

2018年度 2017年度

债券利息收入  423,253,298.83  25,231,249.12
资产支持证券利息收入  29,180,764.53  386,481.98
买入返售金融资产利息收入  14,171,123.43  3,059,812.47
定期存款利息收入  4,256,485.93  681,444.62
结算备付金及存出保证金利息收入  520,164.26  28,269.85
活期存款利息收入  469,427.02  190,273.99

合计  471,851,264.00  29,577,532.03

10. 基金投资收益

2018年度 2017年度

开放式基金差价收入 648,201.62  3,813,760.57

11. 债券投资收益

2018年度 2017年度

上交所债券差价收入/（损失）  6,997,381.51 (920,128.23)
深交所债券差价收入/（损失）  3,969,149.87 (172,210.96)
银行间债券差价损失  (684,212.22) (51,320.00)

合计 10,282,319.16 (1,143,659.19)

六、 关联方关系及其交易

1. 关联方关系

名称 与本集合计划的关系

广发证券资产管理（广东）有限公司

（以下简称“广发资管”）

本集合计划管理人

中国工商银行股份有限公司

（以下简称“工商银行”）

本集合计划托管人

广发证券股份有限公司

（以下简称“广发证券”）

本集合计划管理人母公司、本集

合计划发起人
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六、 关联方关系及其交易（续）

1. 关联方关系（续）

注：本报告期内，与本集合计划存在控制关系、或者发生交易且存在其他重大利害

关系的关联方未发生变化。

2. 关联方交易

下述关联交易均在正常业务范围内按一般商业条款订立。

（1） 通过关联方席位进行的交易

2018年度

关联方名称 交易类别 成交金额 占当年该类别成交总额比例

广发证券 基金交易  859,815,657.06  97.10%
广发证券 债券交易 11,407,992,981.36   56.99%
广发证券 回购交易 86,348,777,000.00   68.34%

2017年度

关联方名称 交易类别 成交金额 占当年该类别成交总额比例

广发证券 基金交易  384,412,761.35  99.76%
广发证券 债券交易 4,268,888,672.29 86.02%
广发证券 回购交易  4,508,758,800.00  51.22%

（2） 应支付关联方佣金

2018年度

关联方名称 当年佣金

占当年佣金

总额的比例

年末应付

佣金余额

占年末应付佣

金总额的比例

广发证券  385,359.46 100.00%  51,387.95 100.00%

2017年度

关联方名称 当年佣金

占当年佣金

总额的比例

年末应付

佣金余额

占年末应付佣

金总额的比例

广发证券  49,001.92 100.00%  17,307.96 100.00%
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六、 关联方关系及其交易（续）

2. 关联方交易（续）

（3） 关联方报酬

① 本集合计划管理人报酬

2018年度 2017年度

管理费  46,575,815.91  3,355,882.70

2018年度 2017年度

应付管理费  6,228,012.28  1,618,308.45

集合计划管理人管理费的计提方法为：按前一日的本集合计划资产净值的0.60%的年

费率计提（2017年8月以前为0.80%）。计算方法如下：

H=E×0.60%÷当年天数

H为每日应计提的本集合计划管理费，E为前一日的本集合计划资产净值，本集合计

划管理费每日计提，按月支付，每月初5个工作日内从集合资产账户内支付。若遇法

定节假日、休息日等，支付日期顺延。

集合计划管理人业绩报酬的计提方法为：当运作周期结束时，管理人根据委托人持

有份额年化收益率（R）提取业绩报酬，年化收益R大于每个运作周期的业绩报酬计

提标准（ri）时，对于超出（ri）部分，按50%计提业绩报酬。ri=中国人民银行公布

的一年期存款基准利率+超额利差。ri和超额利差在每个开放日前公告确定，超额利

差由管理人根据市场状况确定和调整（2017年8月以前为当委托人申请退出或本集合

计划期满清算或结算时，管理人根据委托人持有份额年化收益率（R）提取业绩报

酬，业绩报酬从资产中提取，以现金支付。年化收益R大于5.3%时，对于超出5.3%
部分，按25%计提业绩报酬）。

② 本集合计划托管费

2018年度 2017年度

托管费  6,310,108.68  518,690.71

2018年12月31日 2017年12月31日

应付托管费  830,401.61  215,774.47



广发金管家弘利债券集合资产管理计划

财务报表附注（续）

2018年度

人民币元

19

六、 关联方关系及其交易（续）

2. 关联方交易（续）

（3）关联方报酬（续）

② 本集合计划托管费（续）

集合计划托管费按前一日的本集合计划资产净值的0.08%的年费率计提（2017年8月
以前为0.20%）。计算方法如下：

H=E×0.08%÷当年天数

H为每日应计提的本集合计划托管费，E为前一日的本集合计划资产净值，本集合计

划托管费每日计提，按月支付。每月初5个工作日内从集合资产账户内支付。若遇法

定节假日、休息日等，支付日期顺延。

（4） 由关联方保管的银行存款余额、应收利息及当期产生的利息收入

2018年度 2017年度

利息收入  448,076.22  190,273.63

2018年12月31日 2017年12月31日

银行存款  2,959,069.08  6,051,571.04
应收利息  9,438.37  4,051.17

注：本集合计划的银行存款由本集合计划托管人工商银行保管，按银行同业利率或

约定利率计息。

七、 年末本集合计划持有的流通受限证券

1. 因认购新发/增发证券而于年末持有的流通受限证券

本集合计划年末无因认购新发/增发证券而持有的流通受限证券。

2. 年末持有的暂时停牌等流通受限股票

本集合计划年末无持有的暂时停牌等流通受限股票。
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七、 年末本集合计划持有的流通受限证券（续）

3. 年末债券正回购交易中作为抵押的债券

卖出回购金融资产款

2018年度 2017年度

交易所（2） 2,610,485,125.35 1,207,880,281.43

（1） 本集合计划本报告年末无因银行间市场债券正回购交易而抵押的债券。

（2） 交易所市场债券正回购

截至2018年12月31日，本集合计划从事证券交易所债券正回购交易形成的卖出回购

证券款于2019年1月2日至2019年2月11日（先后）到期。该类交易要求本计划在回

购期内持有的证券交易所交易的债券和/或在新质押式回购下转入质押库的债券，按

证券交易所规定的比例折算为标准券后，不低于债券回购交易的余额。

八、 金融工具风险及管理

本集合计划在日常经营活动中涉及的风险主要包括信用风险、流动性风险及市场风

险。集合计划管理人制定了政策和程序来识别及分析这些风险，并设定适当的风险

限额及内部控制流程，通过可靠的管理及信息系统持续监控上述各类风险。

1. 风险管理政策和组织架构

本集合计划管理人奉行全面风险管理的理念，公司实行“董事会—高级管理层（风

险控制委员会）—风险管理部—各业务部门与各职能部门”的四级风险管理组织体

系，各级组织和人员需在授权范围内履行风险管理的职责，超过权限需报上一级风

险管理组织和人员决策。董事会是公司风险管理的最高决策机构，履行一级风险防

范的职能；高级管理层及下设的风险控制委员会履行二级风险防范的职能。风险控

制委员会协助高级管理层确定、调整公司风险容忍度及业务风险限额，评估和决策

重大风险事项，并监督公司的风险管理状况；公司风险管理部作为风险管理工的职

能部门，负责监测、评估、报告公司整体风险水平，并负责协助、指导和检查各部

门风险管理工作，公司其他职能部门根据各自职责分工，履行相应风险管理职责。

公司各业务部门履行直接的风险管理职责，承担本部门风险管理的第一责任。

2. 信用风险

信用风险指由于在交易过程中因交易对手未履行合约责任，或所投资证券之发行人

出现违约、无法支付到期本息，或由于债券发行人信用等级降低导致债券价格下

降，将对本集合计划资产造成的损失。为了防范信用风险，本集合计划管理人通过

建立“内部信用评级体系”对所有短期融资券、中期票据、企业债、公司债等信用

品种进行研究和筛选，并制定相应的准入标准及投资限额，通过分散化投资分散信

用风险。本集合计划管理人制定了各类交易对手的准入标准及风险限额，在交易前

需履行相应的尽职调查和内部审批程序。
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八、 金融工具风险及管理（续）

2． 信用风险（续）

本集合计划的银行存款存放于本集合计划的托管人，与该银行存款相关的信用风险

不重大。本集合计划在交易所进行的证券交易交收和款项清算对手为中国证券登记

结算有限责任公司，违约风险较小。

3. 流动性风险

流动性风险指因市场交易量不足，导致不能以适当价格及时进行证券交易的风险，

或集合计划无法应付集合计划赎回支付的要求所引起的违约风险。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本集合计划管理人对本集合计划开放期的申购赎

回情况进行严密监控并预测流动性需求，保持集合计划投资组合中的可用现金头寸

与之相匹配。本集合计划管理人在合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下

赎回申请的处理方式，控制因开放申购赎回模式带来的流动性风险，有效保障集合

计划持有人利益。

本集合计划所投资的大部分证券在证券交易所和银行间市场交易，具有良好的流动

性。本集合计划管理人建立了科学的资产负债管理和头寸管理机制，并通过限制投

资集中度来管理投资品种变现的流动性风险。且本集合计划的金融负债主要为卖出

回购金融资产款、应付证券清算款、应付管理人报酬、应付托管费、应付交易费用

等其他金融负债，金额较小，未面临重大流动性风险。

4. 市场风险

市场风险是指由于证券市场价格受到经济因素、政治因素、投资心理等各种因素的

影响，导致本集合计划收益水平变化而产生的风险，反映了本集合计划资产中金融

工具或证券价值对市场参数变化的敏感性。

（1） 利率风险

利率风险是指利率敏感性金融工具的公允价值及将来现金流受市场利率变动而发生

波动的风险。本集合计划持有的利率敏感性资产主要是债券投资和资产支持证券投

资。本集合计划年末持有的基金投资等，受市场利率变动影响较小。

（2） 其他价格风险

其他价格风险是指以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的公允价值受

市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动发生波动的风险。本集合计划的其他

价格风险主要为市场价格变化或波动所引起的投资资产损失的可能性。

为对市场风险进行有效的管理，本集合计划管理人建立了规模指标、集中度指标、

损益指标（盈亏、净值增长率、偏离度等）、VaR 指标、敏感性指标（久期等）、

压力测试指标等市场风险指标管理体系，并制定相应的风险限额，持续跟踪限额执

行情况和市场变化，对其进行动态调整。
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九、 或有事项

截至资产负债表日，本集合计划无需要说明的重大或有事项。

十、 承诺事项

截至资产负债表日，本集合计划无需要说明的承诺事项。

十一、资产负债表日后事项

本集合计划无需要说明的资产负债表日后事项。

十二、其他重要事项

截至财务报表批准日，本集合计划无其他需要披露的重要事项。

十三、财务报表的批准

本财务报表经本产品管理人于 2019 年 3 月 27 日批准。








